(1) La taille était la cote personnelle d'aujourd'hui.

(2) Habitants des villages ou de la campagne, — villageois.

(3) C'est l'impôt foncier de nos jours.

(4) Intendant des écuries de l'abbé.

(5) Dans le Beaujolais, la trousse valait 300 livres d'herbe.

(6) Econome, chargé d'assurer au monastère les provisions de bouche.

vendu à tout autre ; dans les eaux de Virgigny, où Barbelin, le garde de l'abbé, affirme que les bourgeois et les vilains n'ont jamais pêché, on ne pourra pêcher qu'avec la permission de l'abbé. Les boisseaux servant à mesurer les redevances perçues au moulin seront conformes à l'ancienne mesure. Ceux qui doivent le champart ne pourront enlever leurs moissons qu'après avoir averti les officiers chargés de lever cette redevance ; cependant, une fois cet avertissement donné, si ces officiers ne pouvaient se trouver présents, les imposés pourront, selon l'usage, appeler un de leurs voisins qui remplit les conditions requises pour rendre témoignage, déterminer en sa présence la redevance accoutumée, puis la transporter dans les granges de l'abbé. — Cet accord fut fait à Vézelay par les personnages sus-nommés. » (1).

(1) In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.— Omnibus successoribus suis canonice substituendis, frater Albericus, abbas Virzeliacensis, perpetuam in Christo salutem.— Quia simul cum annis preterientibus preterit etiam rerum gestarum memoria, necessarium putavimus litterali instrumento retinere et commendare memorie subsequentium, discordias quarumdam querelarum que inter nos et burgenses... querele fuerunt terminate. — In primis itaque dicendum est quod diem faciende pacis dedimus burgensibus ad querelas nostras per concordiam terminandas. Ad quem diem dominum Hugonem, Antiodorensem episcopum, et abbates dominum Hugonem, Pontiniacensem, et dominum Stephanum Ruiniacensem, et dominum Stephanum de Tribus Fontibus, et Gaufridum priorem Clarevallensem..... vocavimus, in quorum presentia partem querelarum nostrarum nos et burgenses exposuimus. — Et dictum est de his qui sine legitimis filiis aut filiabus morientur, si liberi homines sunt, propinquiores legitimos et liberos parentes suos rerum suarum heredes facere possunt, si tamen Vizeliaci de toto remanere voluerint et consuetudinem

Peu de temps après cet accord, l'abbé Albéric fut nommé cardinal et évêque d'Ostie ; il eut pour successeur sur le siège abbatial de Vézelay l'intrépide Ponce de Montboissier qui dut défendre les droits et l'autorité de son monastère à la fois contre l'évêque d'Autun, contre l'abbé de Cluny et contre le comte de Nevers.

En 1148, l'évêque d'Autun entreprit d'étendre sa juridiction sur l'abbaye de Vézelay et sur les

ville retinere et facere ; verumtamen non debent se revestire de rebus aut edificiis mortui nisi per manum abbatis aut ministrorum ejus. Item de custodibus vinearum dictum est illos a burgensibus debere eligi et decano et preposito presentari, et facta fidelitate vineis preponi ; de singulis vero custodiis dictum est ut duodecim denarii decano persolvantur. Item de custodibus torcularium dictum est ut, sicut ex utraque parte cognitum fuit, unum sextarium vini de sacco abbati custodes torcularium exigant et sibimet unum denarium ; si vero plus exigent et clamor ad abbatem veniret, abbas justitiam faciet. Item de pascuis dictum est ut pascua que excommunicatione et juramentis naturalia et communia antiquitus fuisse monstrari possunt et in ad censum sunt, abbas censum eorum dimittat, et qui ea ad censum tenent ea derelinquant, et ad communem usum reddant. Item de facienda tallia in burgenses et rusticos dictum est eam abbatem licite, sine concilio et presentia burgensium, facera posse per decanum et prepositum et per alios ministros suos, quia antiquitus ita solet fieri, nec aliter factam fuisse potuit comprobari ; nec tantum in burgenses et rusticos qui proprias domos habent, fieri poterit tallia, sicut dictum est, sed etiam in eos qui aliorum domos conducunt, quorumcunque sint domus, postquam per annum in villa manserint, qui etiam ceteras ville consuetudines persolvent. Item de censu vinearum dictum est quia ab utraque parte recognitum fuit de journali vinee reddendum esse dimidium sextarium legitimi vini, non debet abbas de journali plus exigere ; ita etiam erit postea, nisi fuerit augmentatum, quia secundum incrementum eorum quod post ad censationem factum est, augmentari debet et census ; et iste census usque ad festivitatem S. Martini qui est in hieme, totus persolvatur, et de legitimo vino, sive vini

paroisses de sa *poté* (1) ; il s'appuyait sur différents motifs, entre autres sur la consécration faite par un de ses prédécesseurs, Étienne, d'une église à Asquins en présence du pape Innocent II, sur les censures fulminées par l'évêque d'Autun contre deux chape-

precium secundum quod carius vinum in villa vendetur ; quod si ad terminum predictum non fuerit persolutus, poterit abbas pro dilatione emendationem exigere ; et insuper dictum est quod nec decamus nec alius intrare potest in vineas burgensium pro colligendis racemis sine scitu et voluntate eorum. Item dictum est quod marescallus abbatis accipiet de singulis hominibus ad potestatem Vizeliaci pertinentibus, prata vel pratum habentibus, unam trussiam herbe ad opus equorum abbatis, sive abbas Vizeliaci sit sive non, quando herba in pratis inveniri potest ; de feno vero nihil accipiet. De piscationibus aquarum dictum est ut sint communes tam burgensibus quam rusticis, exceptis gurgitibus, in quibus piscationibus cum omnibus ingeniis suis, exceptis retibus, piscabuntur ; si vero salmonem... justo precio ministris abbatis reddant ; alios autem pisces quos capient, primum offerent celerario pro tali precio quo aliis vendere voluerunt ; de aqua vero illa que de Virginiaco dicitur, quam..... habebant ; et quia Bardelinus forestarius paratus fuit jurare quod nec in tempore Artaldi abbatis nec deinceps vidit eam in usu eorum, nemo debet in ea piscari nisi ex permissione abbatis. De busselis molendinorum dictum est ut in antiquam..... mensuram..... vel..... fuerint in tempore Artaldi abbatis Item de terciis que alio nomine campartes vocantur, dictum est quod illi qui eas debent reddere, non terciabunt messes suas antequam ministros summoneant qui ad colligendas tercias constituti sunt ; quod si forte ministri adesse non poterunt, post summotionem eis factam, sicut mos est, qui debent tercias aliquem de legitimis vicinis vocent, in cujus presentia testimonio legitime terciant et in horrea tercias portent. — Laudatio hec facta est Vizeliaci a venerabilibus supradictis, anno ab incarnatione Domini M. C. XXXVI, regnante Ludovico rege Francorum (Archives de l'Yonne, H 1941.)